
اظهارات یک کارشناس حوزه بهداشت در 
برنامه تلویزیونی مبنی بر آلوده بودن مواد لبنی 
به خصوص شــیرهای پاســتوریزه، با واکنش 

وزارت بهداشت همراه شد.
به گزارش خبرگزاری مهــر، موضوع آلوده 
بودن مواد لبنی به خصوص شیرهای پاستوریزه 
به سم »آفلاتوکسین«، با واکنش های متفاوتی 
در فضای مجازی همراه بوده است و در این بین، 
وزارت بهداشت نیز به این ماجرا ورود کرده و از 
نحوه اطلاع رســانی در برنامه تلویزیونی گلایه 

کرده است.
بازرس انجمن بهداشت و ایمنی مواد غذایی 
ایران، مدعی شده است شیرهای پاستوریزه ای 
که از سوپرمارکت ها تهیه می شود، آلوده به سم 
آفلاتوکسین اســت که می تواند منجر به بروز 

سرطان کبد شود.
ادعای چنین موضوع مهمی که در ارتباط 
مستقیم با سلامت مردم است، از ابعاد مختلف 
می تواند مورد توجه قرار گیــرد و در این بین، 
نقش رســانه ملی به عنــوان پرمخاطب ترین 
رسانه کشور، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
اینکه چرا باید موضوعی در یک برنامه تلویزیونی 

مطرح و سپس پیرامون آن موضع گیری شود؟ 
آیــا بهتر نیســت، چنین موضوعاتــی قبل از 
رسانه ای شــدن، به نوعی حل و فصل و نتیجه 

موضوع اطلاع رسانی شود؟
بازرس انجمن بهداشت و ایمنی مواد غذایی 
ایران در این برنامه زنــده تلویزیونی، به آماری 
اســتناد کرده که نتیجه پژوهــش تعدادی از 

اساتید دانشگاهی بوده است.
طبق آنچه او اعلام کرده اســت؛ ۳۳ درصد 
نمونه های شــیر پاســتوریزه آلوده به ســم 

آفلاتوکسین بوده اند.
اینکه رســانه ملی هــر از گاهــی با چنین 
برنامه هایی که اغلب به صورت زنده روی آنتن 
می رود، افــکار عمومی را تحت الشــعاع قرار 
می دهد، حرف تازه ای نیســت. اما، نکته قابل 
توجه اهمیت برخی موضوعات اســت که در 

ارتباط مستقیم با سلامت مردم قرار دارد.
ایرج حریرچی، معاون کل وزارت بهداشت، 
با بیــان اینکه حتــی در کشــورهای اروپایی 
که ســختگیرانه ترین کدکس ها را دارند هم 
آفلاتوکسین در لبنیات وجود دارد، گفت: باید 
توجه داشت میانگین این سم حدود ۵۰ تا ۶۰ 

نانو گرم در لیتر در تمام شیرهای کشور است. 
اگر مقیاس، کدکس اروپا باشد، خود عدد تقریباً 
بالا است چون عدد کدکس اروپا ۵۰ نانوگرم در 
لیتر است. اگر کدکس ایران باشد حدود ۱۰۰ 
است که قابل قبول و اگر کدکس آمریکا باشد که 
میزان آن ۵۰۰ نانوگرم است، با این معیار، تقریباً 

تمام نمونه ها قابل قبول هستند.
او افزود: بررســی ۵۰ مطالعــه در ایران در 
چند سال اخیر نشان می دهد در طول ۱۰ سال 
گذشــته میزان این سم در شــیر رو به کاهش 
اســت. اگرچه هنوز با میزانی که با محصولات 
کشورهای اروپایی است، قابل مقایسه نیست 

و حداقل ۳۰ تا ۴۰ نانو گرم در لیتر بیشتر است.
حریرچی با بیان اینکه با توجه به ارزیابی خطر 
باید به قضاوت این موضوع نشست، گفت: همین 
امروز هم میزان مصرف شیر در جامعه ما پایین 
است و مصرف شیر در مقایســه با کشورهای 
اروپایی شاید یک چهارم باشد؛ ازاین رو به مردم 
توصیه می کنیم که مصرف شیر را از سبد غذایی 
خود حذف نکنند و نکته دیگر اینکه خطر جدی 
این ماده بــا دوز ۳.۵ میلی گرم بــه ازای وزن 
مصرف کننده دیده شده که بسیار بعید است به 

این میزان از دوز در بدن فرد برسد.
او تصریح کرد: ســرطان کبد اولیه در ایران 
عمدتاً ناشی از ســیروز هپاتیت مزمن است و 
سرطان ناشی از آفلاتوکسین نادر است. حتی 
ابتلا به ســرطان اولیــه کبد هــم در ایران در 

سال های اخیر رو به کاهش است.
در همین حال، کیانوش جهانپور، سخنگوی 
ســازمان غذا و دارو، نســبت به طــرح چنین 
موضوعاتی در رســانه ملی واکنش نشان داد و 
گفت: آفلاتوکسین موضوعی است که سال ها 
محل تمرکز و توجه سازمان بهداشت جهانی 
و فائو و بالطبع نظام سلامت و نهادهای نظارتی 
کشور است و موضوع جدیدی نیست که انگار 
یک کشــف جدید باشــد و در یک برنامه زنده 

تلویزیونی افکار عمومی را با آن بمباران کنند، 
گویی بلایی یک شبه آن هم بر سر مردم ایران 

نازل شده است.
او افزود: موضوع آفلاتوکسین در مواد غذایی 
موضوعی جهانی اســت که حداقل چهار دهه 
نقل محافل علمی و فنی اســت و بررسی روند 
آن در ایران نشــان می دهد در همه سال های 
اخیر میزان آفلاتوکسین در مواد غذایی از جمله 
لبنیات و خشــکبار روند کاهشی داشته است. 
متأســفانه هر از گاهی افرادی بدون اشاره به 
مقدمه و موخره، مطالبی را مطرح می کنند که 
نه تنها کمکی به ارتقای سلامت و سواد سلامت 
جامعه نمی کند بلکه به تشویش اذهان عمومی 

می انجامد.
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تحویل ۱۵۰ پیکر به خانواده های 
قربانیان سقوط هواپیما

براســاس اعــلام 
سازمان پزشکی قانونی، 
تمامــی پیکرهــای 
جانباختگان هواپیمای 
اوکراینی کــه دارای 

نمونه ژنتیکی بستگان بودند، مورد شناسایی قرار 
گرفتند و از اجســاد شناسایی شــده ۱۵۰ پیکر به 
خانواده ها تحویل شده اســت. به گزارش اداره کل 
روابط عمومی و امور بین الملل سازمان پزشکی قانونی 
کشور، از قربانیان حادثه سقوط هواپیمای اوکراین 
تاکنون ۱۶۹ پیکر در مرکز تشخیصی و آزمایشگاهی 
پزشکی قانونی استان تهران شناسایی شدند. لازم به 
ذکر است مرکز تشخیصی و آزمایشگاهی اداره کل 
پزشکی قانونی استان تهران به محض شناسایی و 
تعیین هویت با بستگان قربانیان برای تحویل پیکرها 

تماس می گیرند.
    

چگونگی تماس با مراکز امدادی 
جاده ها در حوادث جوی 

رئیــس ســازمان 
نجــات  و  د  مــدا ا
هلال احمر گفت:  ۵7۰ 
پایگاه امدادی سازمان 
امداد و نجــات در کل 

کشور فعال است و مردم می توانند با تماس با شماره 
۱۱2 حتی بدون داشتن سیم کارت در طول مسیر، 
از نزدیکترین پایگاه امدادی مطلع شــوند و در آن 
اسکان موقت داشته باشند. به گزارش خبرگزاری 
فارس، مرتضی سلیمی، با تأکید بر اینکه مردم در 
صورت عدم ضرورت از مسافرت خودداری کنند، 
خاطرنشان کرد: ۵7۰ پایگاه امدادی سازمان امداد 
و نجات در کل کشور فعال است و مردم می توانند 
برای استراحت و حتی اسکان شبانه به این پایگاه ها 
مراجعه کنند.  ســلیمی همچنین درباره آخرین 
وضعیت امدادرسانی به مناطق سیل زده سیستان 
و بلوچستان، گفت: در مناطق سیل زده سیستان 
و بلوچستان تاکنون 7۹ هزار نفر از خدمات امدادی 
این سازمان اســتفاده کرده اند. او ادامه داد: توزیع 
بسته های غذایی یک ماهه آغاز شده است؛ ضمن 
اینکه سه فروند بالگرد نیز در مسیر روستاهایی که 
راه ارتباطی آنها مسدود شده کار امدادرسانی را انجام 
می دهد. رئیس سازمان امداد و نجات هلال احمر با 
اشــاره به بارش برف و باران در استان های مختلف 
کشور، بیان داشــت: بالغ بر ۳8۰ نفر در 2۴ ساعت 
گذشــته از خدمات امدادی این سازمان استفاده 
کرده اند؛ ضمن اینکه ۶۹ خودرو نیز از برف و کولاک 
رها شده اند. سلیمی با اشاره به اینکه ۱۳ شهرستان 
در استان سیستان و بلوچستان هنوز درگیر سیل 
هســتند، از چابهار و کنارک به عنوان بیشــترین 

مناطقی که تحت تأثیر سیل قرار گرفته اند، نام برد.
    

تخریب کوره های غیرمجاز 
ملارد

سرپرســت اداره 
حفاظت محیط زیست 
شهرســتان ملارد از 
تخریــب کوره هــای 
غیرمجاز تولید زغال 

در این شهرســتان بــا حکم قضایی خبــر داد. به 
گزارش فارس، فاطمه برنا افزود: از نیمه دوم ســال 
که با افزایش آلودگی هوا مواجه هستیم با تشدید 
گشت و پایش های ماموران اجرایی تعداد ۱۱ کوره 
غیرمجاز صنعتی و سنتی در شهرستان شناسایی 
شدند. به گفته او، برخی از این کوره ها با ابلاغ اخطاریه 
فعالیت خود را متوقــف کردند و برخی نیز پلمب و 
تخریب شدند. او با بیان اینکه همچنین در پی بازدید 
ماموران گشت حفاظت محیط زیست از روستای 
صالح آباد این شهرســتان یک کوره غیرمجاز و 7 
دهنه تولید زغال کشف شد، گفت: این کوره های 
غیرمجاز و آلاینده با هماهنگی مقام قضایی تخریب 
و جمع آوری شد. برنا یادآور شد: کوره های زغال با 
انتشار گازهای خطرناک سهم بسزایی در آلودگی 
هوا داشته و به ویژه در فصل زمستان باعث افزایش 

آلاینده های هوا می شوند.
    

نگرانی از کاهش سطح ذخایر 
خون در کشور

سخنگوی سازمان انتقال خون با اعلام کاهش 
میزان اهدای خون به دنبال سرد شدن هوا؛ از کاهش 
سطح ذخایر خونی در کشور تحت تاثیر این موضوع، 
ابراز نگرانی کرد. بشــیر حاجی بیگی در گفت وگو 
با ایســنا، گفت: باید توجه کرد که نیــاز به خون و 
فرآورده های آن همیشگی اســت و مختص زمان 
خاصی نیست.  حاجی بیگی از رسانه ها درخواست 
کرد که با تبلیغات و اطلاع رسانی،  سازمان انتقال خون 

را در امر انسان دوستانه اهدای خون همراهی کنند

از گوشه و کنار

رویا کاکاوند

آموزش مناســب نخستین سنگ 
بنای توســعه پایدار و فراهــم آوردن 
فضای آموزشــی مناســب برای همه 
دانش آمــوزان نخســتین گام فراهم 
کردن عدالت آموزشــی اســت. اما در 
حال حاضر بیش از ۳۰ درصد مدارس 
کشور فرسوده هستند که از این تعداد 
بایــد ۱2 درصد تخریــب و ۱8 درصد 
مقاوم سازی شوند. همچنین به دلیل 
کمبود شدید فضای آموزشی و با وجود 
کلاس های متراکم، ۱۰ درصد مدارس 
دو نوبته اداره می شوند. بنابراین به نظر 
می رسد رسیدن به توسعه پایدار و عدالت 

اجتماعی در حد شعار باقی بماند.
در کشــوری که از ۴۳ نــوع بلای 
طبیعی، مســتعد رخ دادن ۳۳ بلای 
طبیعی است و سیل و زلزله جزو اخبار 
روزانه و عادی محســوب می شــود، 
مقاوم ســازی بناها به ویــژه بناهای 
عمومــی مانند مــدارس که هــر روز 
میزبان آینده ســازان این کشور است، 
یکی از مهمترین اقدامات پیشگیرانه 
محسوب می  شود. اما همین چند روز 
پیش و در گرماگرم بارش های سنگین 
جنوب کشور سقف یکی از کلاس های 
درس میناب در استان هرمزگان بر سر 
دانش آموزانــش فروریخت تا دوباره به 
یادمان بیاورد که تا چه حد به رخ دادن 
فاجعه نزدیک هســتیم و چقدر باید 
منتظر فجایعی ماننــد آنچه در خاش، 

درودزن و شین آباد رخ داد، باشیم. 
در حالی که سرانه استاندارد فضای 

آموزشــی مدارس برای هر دانش آموز 
باید 8/۵ متر مربع باشــد این فضا برای 
هر دانش آموز ایرانــی کمتر از  ۵/۵ متر 
مربع محاسبه می شود. از این مقدار هم 
به گفته وزیر آموزش و پرورش یک سوم 
نیازمند بازسازی و مقاوم سازی است و 
امنیت کافی را برای دانش آموزان فراهم 
نمی کند. افزون بر این که به دلیل کمبود 
شدید فضای آموزشــی در بسیاری از 
مناطق کشــور، ۱۰ درصد مدارس دو 

نوبته اداره می شوند.
برای نوسازی و مقاوم سازی مدارس 
فرســوده ۴۰۰ هزار میلیارد ریال نیاز 
است در حالی که مجموع اعتبار سالانه 
سازمان نوسازی مدارس کشور 2۰ هزار 
میلیارد ریال است. به این ترتیب به نظر 
می رسد بازسازی و ایمن سازی مدارس 
موجود کشور با توجه به نیاز امروز به 2۰ 
ســال زمان نیاز دارد.  این در شرایطی 
است که خیرین مدرسه ساز با ساخت 
بیش از ۱۱۰ هزار کلاس از مجموع ۵۳۰ 
هزار کلاس درس موجود در کشور بخش 
قابل توجهی از این بار را از دوش  آموزش 

و پرورش برداشته اند.
اما همچنــان تعــداد زیــادی از 
دانش آموزان کشور به ویژه در مناطق 
محروم در مدارس فرسوده و نامناسب 
مشغول به تحصیل هستند. در حالی که 
این کشور هر لحظه میزبان زلزله، بارش 
سنگین یا سیلاب است. اتفاقاتی که با 
توجه به ناایمن بودن فضاهای آموزشی 
می تواند فاجعه هایی غیر قابل جبران 

به بار بیاورد.
بنابر آمار رســمی وزارت آموزش 

و پرورش، اســتان های سیســتان و 
بلوچســتان، تهران و البرز سه استانی 
هستند که بیشترین مدارس فرسوده 

را دارند. 
فضای آموزشی سیستان و 
بلوچستان؛ بدی که بدتر شد

اســتان سیســتان و بلوچستان 
با توجه به وســعت بــالا و محرومیت 
شدیدی که دارد از نظر فضای آموزشی 
نیز محروم ترین اســتان کشور است و 
بیشترین مدارس خشت و گلی و کپری 
در این استان قرار دارد. مدارسی ناایمن 
که هر ســاله خانواده های بسیاری را 
از فرســتادن فرزندانشــان به مدارس 
پشــیمان می کند. به همین دلیل این 
استان یکی از بالاترین آمار ترک تحصیل 
را دارد. وزارت آمــوزش پرورش تعهد 
کرده  است که تمام مدارس خشت و گلی 
تا پایان سال تحصیلی جاری جمع آوری 
شده و مدارس نوساز جایگزین آن شود؛ 
اما در مورد مدارس یا همان کلاس های 
درس کپری ماجرا چیز دیگری اســت 
و مســئولان معتقدند بایــد به جای 
جمع آوری کلاس های کپری، آنها را با 
مدارس توپی که با بافت بومی هماهنگ 

هستند، جایگزین کنند.
البته تمام این برنامه ریزی ها مربوط 
به چند هفته پیش و قبل از آمدن سیل 
ویرانگر دی ماه در این استان است. حالا 
با توجه به این که در اثر سیل اخیر ۳۴۴ 
واحد آموزشی به شــکل کلی و جزئی، 
تخریب شــده و ۳2 واحد به طور کامل 
از بین رفته و غیرقابل استفاده شده اند، 
محروم ترین استان ایران همچنان در 

قعر جدول ایمنی فضای آموزشی قرار 
خواهد داشت. 

 تهران دومین رتبه فضای 
ناایمن آموزشی را دارد 

شاید برای بسیاری غیرقابل باور باشد 
که برخوردارترین استان، یعنی پایتخت 
کشور دومین رتبه در دارا بودن فضای 
ناایمن آموزشــی را به خود اختصاص 
بدهد. ســومین رتبه نیز به همســایه 
تهران، استان البرز اختصاص می یابد. به 

نظر می رسد با توجه به تمرکز دولت در 
نوسازی مدارس مناطق کمتر برخوردار 
و توجه بیشــتر خیرین مدرسه ساز به 
مناطق محروم، استان هایی مانند تهران 
و البرز از قافله نوسازی و ساخت مدارس  
جدید عقب مانده اند تا جایی که بسیاری 
از مدارسی که در مناطق کمتر برخوردار 
ساخته شده اند به واسطه جمعیت کمتر 
منطقه، نیمه خالی می مانند و مدارس 
استان های تهران و البرز با توجه به تراکم 
بالای جمعیت در این استان ها با ۳۵ تا 

۴۰ دانش آموز پر می شود.
به گفتــه پیروز حناچی، شــهردار 
تهران: »بررســی های مدیریت بحران 
از 2888 مدرسه نشان داده که ۱2۳۵ 
مدرسه از نظر ایمنی در وضعیت زرد ، 
827 مدرسه در وضعیت قرمز و مابقی 
از نظر مخاطــره، در حد آســیب کم 

هستند.«
به گفته محسن هاشــمی، رئیس 
شورای شــهر تهران نیز  تا 7۰ درصد از 
۴ هزار مدرســه این شهر از نظر امنیت 

فیزیکی وضعیت خوبی ندارند.
 او با اشــاره به این که در ســه دهه 
گذشــته به فضاهای آموزشی تهران  
کمتر توجه شده است می گوید: »دولت 
دچار بحران مالی است و به همین دلیل 
در تهران کمتر هزینــه کرده و خیرین 
مدرسه ساز نیز در اســتان های دیگر 
مدرسه ســاختند و این سبب شده که 
مقام تهران در حوزه مدارس در رتبه ۳۰ 
از بین ۳۱ اســتان قرار گیرد که اگر کار 
جدی در این زمینه نکنیم به رتبه ۳۱ هم 
می رسیم و لازم است شهرداری در این 
زمینه کمک کند و حتی سند همکاری 

با آموزش و پرورش را جدی بگیرند.«
به گفته هاشمی بسیاری از مدارس 
پایتخت در وضعیتی قرار دارد که با یک 
زلزله کم ریشتر هم می تواند آوار شود و 
پایین بیاید. به همین دلیل تاکنون ۵۰ 
حکم قضایی برای قلــع و قمع مدارس 
ناایمن و فرسوده و ساخت و ساز به جای 
آن ها از ســوی مراجع ذی صلاح صادر 

شده است.

به این آمــار بیفزایید کــه به دلیل 
کمبود فضای آموزشــی لازم در حال 
حاضر ۳۳ درصد مدارس تهران دو نوبته 
اداره می شوند. فضای آموزشی کل 2۱ 
شهرستان اســتان تهران ۳2۰۰ واحد 
است و دانش آموزان در ۴2۰۰ شیفت 
تحصیل می کنند، یعنــی بالغ بر هزار 
مدرسه دو نوبته هستند. به گفته رئیس 
هیات مدیره مجمع خیرین مدرسه ساز 
تهران، این استان برای حذف مدارس دو 
نوبته سالانه نیازمند ساخت ۱۰۰ واحد 

آموزشی جدید است.
رشد آمار دانش آموزان سومین 

استان دارای بافت فرسوده آموزشی
البرز یک استان مهاجرپذیر است. 
استانی که همجواری آن با پایتخت و 
ارزان تر بودن هزینه اقامت نسبت به 
تهران، آن را محبوب مهاجران اقصا 
نقاط کشــور کرده  اســت. به همین 
دلیل هر ســال ۱2 هزار دانش آموز 
جدید به آمار دانش آموزان این استان 
افزوده می شــود. این در حالی است 
که همین حالا هم این اســتان برای 
تحت پوشــش قرار دادن جمعیت 
دانش آمــوزی خود، 7۰۰ مدرســه 
کم دارد و حدود ۴۰  درصد مدارس 
موجود آن در حال حاضر نیاز به ترمیم 
و بازســازی دارد. بسیاری از مدارس 
این استان به گفته محمد دلاوریان، 
مدیرکل نوســازی و تجهیز مدارس 
البرز  قدمتی بیش از ۵۰ سال دارند 
و فاقد اســتانداردهای لازم هستند. 
فضاهایی مانند کتابخانه، آزمایشگاه 
و کارگاه را نیز کم دارند و بیش از 7۰ 
درصد دانش آموزان این اســتان در 

مدارس دو نوبته تحصیل می کنند.
دلاوریــان یکــی از مهمتریــن 
مشکلات در تامین مدارس مورد نیاز 
اســتان را گران بودن زمین می داند: 
»در البــرز خیرین آماده ســاخت 
کلاس درس هستند، اما زمین وجود 

ندارد.«

۱2 درصد مدارس کشور باید تخریب شوند

سقف های ناایمن معلق بر سر 30 درصد دانش آموزان ایرانی 

گزارش

اطلاع رسانی یا هراس آفرینی

آلودگی شیرهای پاستوریزه چقدر جدی است؟

رئیس شورای شهر تهران: 
دولت به دلیل بحران مالی 

در تهران کمتر هزینه کرده 
و خیرین مدرسه ساز نیز در 

استان های دیگر مدرسه 
ساخته اند. مقام تهران در 

حوزه مدارس در رتبه 3۰ از 
بین 3۱ استان قرار گرفته 
که اگر کار جدی نکنیم به 

رتبه 3۱ هم می رسیم

بیش از 3۰ درصد مدارس 
کشور فرسوده هستند 

که باید از این تعداد 
۱2 درصد تخریب و ۱8 

درصد مقاوم سازی شوند. 
همچنین به دلیل کمبود 

شدید فضای آموزشی و با 
وجود کلاس های متراکم ، 
۱۰ درصد مدارس دو نوبته 

اداره می شوند
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